
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47057

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 settembre 2016, n. 1441
POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020: “Avviso n. 5/2016 –OPERATORE SOCIO SANITARIO di cui al Protocollo 
d’Intesa dell’11/04/2016 e successiva integrazione: ADOZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO - VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E PLURIENNALE 2016-2018 AI SENSI DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.”

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Al-
ta Professionalità, Dott.ssa Rosa Anna Squicciarini, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, Prof. Domenico Laforgia, dalla Dirigente della 
Sezione Formazione Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco, e condivisa dalla responsabile del Fondo FSE 
2014/2020 Dott.ssa Giulia Campaniello e dall’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, per 
la parte contabile, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 444 del 06/04/2016 (BURP n. 46 del 26/04/2016) è stato appro-

vato lo Schema del Protocollo d’intesa sottoscritto, in data 11 aprile 2016, e con successiva D.G.R. n. 1081 del 
19/07/2016, l’integrazione dello stesso, al fine di avviare attività formative sperimentali volte all’acquisizione 
della qualifica di Operatore Socio Sanitario (OSS), da attuarsi presso le istituzioni scolastiche autonome della 
Puglia ad indirizzo socio-sanitario e gli Organismi di Formazione accreditati della Regione Puglia.

Il Protocollo d’intesa ha definito apposite “Disposizioni Attuative” per gli Istituti Scolastici ad indirizzo 
Socio Sanitario che intendano offrire, in raccordo con gli Organismi di formazione accreditati, agli alunni fre-
quentanti le classi terze, quarte e quinte l’indirizzo professionale “Tecnico dei Servizi socio-sanitari”, percorsi 
formativi indirizzati all’acquisizione della qualifica di “Operatore Socio Sanitario” (OSS).

Con il presente atto si intende proporre lo schema dell’avviso “OPERATORE SOCIO SANITARIO di cui al 
Protocollo d’Intesa dell’11/04/2016 e successiva integrazione”, con lo scopo di offrire agli studenti che hanno 
frequentato nell’anno scolastico 2015/2016 le classi terze, quarte e quinte degli Istituti Scolastici ad indirizzo 
Socio Sanitario e che abbiano scelto tale opzione, l’opportunità di integrare il percorso curricolare scolastico 
con ulteriori n. 630 ore per l’acquisizione delle competenze professionali dell’Operatore Socio Sanitario, indi-
spensabili per l’accesso alle procedure di certificazione della relativa qualifica.

Il percorso formativo di cui allo schema dell’Avviso, intende, quindi, offrire una formazione specifica di 
carattere teorico e tecnico-pratico per un profilo assistenziale polivalente, in grado di intervenire nelle si-
tuazioni caratterizzate dalla mancanza di autonomia psicofisica dell’assistito, con un approccio che privilegia 
l’attenzione alla persona, alle sue esigenze e alle potenzialità residue.

CONSIDERATO che:
La Commissione Europea, giusta Decisione C(2015)5854 del 13/08/2015 ha approvato il POR Puglia 

FESR-FSE 2014-2020.

Tale Decisione è stata recepita con Delibera della Giunta Regionale n. 1735 del 06/10/2015 avente ad 
oggetto: “POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione 
Europea. Istituzione capitoli di spesa”.

Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al suddetto avviso pubblico è pari complessivamente 
ad € 8.645.679,00 rivenienti dal POR Puglia 2014/2020

Asse prioritario X
Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione 
professionale per le competenze e l’apprendimento permanente

Priorità d’Investimento 10.iv)
Migliorare l’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi 
d’insegnamento e di formazione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647058

Obiettivo specifico
P.O. Puglia 2014-2020

10.f
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e 
professionale

Azione 10.3
Azioni volte a favorire la transizione fra istruzione e mercato del 
lavoro

Il finanziamento degli interventi, una volta approvati, prevede una copertura del 100% della spesa, con un 
parametro massimo di costo di € 3,70 per ora/allievo.

Il costo complessivo massimo di ciascun progetto (per n. 25 allievi e n. 630 ore) è pari ad € 58.275,00.
• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integra-

tive e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

• Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del bilancio di previsione;

• Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eser-
cizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

• Vista la D.G.R. 7 giugno 2016, n. 833 avente ad oggetto “Programma Operativo FESR FSE 2014-2020. Nomina 
Responsabili di Azione”;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione, in parte entrata 

e in parte spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016 e in termini di competenza 
per gli esercizi finanziari 2017 e 2018, al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Istituzione nuovi capitoli di spesa riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate:

CRA CNI DECLARATORIA MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

CODIFICA PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO

22.13 1165130 POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 10.3. Azioni 
volte a favorire la transizione fra istruzione e 

mercato del lavoro-TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.04.01.000

22.13 1166130 POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 10.3. Azioni 
volte a favorire la transizione fra istruzione e 

mercato del lavoro-TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. QUOTA STATO

15.4.1 U.1.04.04.01.000

22.13 1167130 POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 10.3. Azioni 
volte a favorire la transizione fra istruzione e 

mercato del lavoro-TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. QUOTA REGIONE

15.4.1 U.1.04.04.01.000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47059

BILANCIO VINCOLATO VARIAZIONI IN DIMINUZIONE 

1) Variazione al Bilancio di previsione come di seguito specificato:

CRA Capitolo 
di spesa

Declaratoria Missione, 
Programa 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

stanziamento

Variazione 
e.f. 2017 

stanziamento

Variazione 
e.f 2018 

stanziamento
22.13 1165000 POR PUGLIA 2014-

2020. FONDO 
FSE. QUOTA UE. 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02.000 -€ 4.322,839,50

22.13 1166000 POR PUGLIA 2014-
2020. FONDO FSE. 
QUOTA STATO 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02.000 -€ 3.025,987,65

26.04 1110050 Fondo di 
riserva per il 
cofinanziamento 
regionale di 
programmi 
comunitari (ART. 
54, comma 1 LETT. 
A-L.R.N. 28/2001)

20.3.2 U.2.05.01.99 -€ 216,141,98 -€ 1.015,867,28 -€ 64,842,59

CRA Capitolo di 
spesa

Declaratoria Missione, 
Programa 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

stanziamento
22.13 2052810 TRASFERIMENTI 

PER IL P.O.R 
2014/2020-QUOTA 
U.E.-FONDO FSE

2.1 E.2.01.05.01.001 -€ 4.322.839,50

22.13 2052820 TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 
2014/2020-QUOTA 
STATO.-FONDO FSE

2.1 E.2.01.01.01.001 -€ 3.025.987,65

VARIAZIONI IN AUMENTO

PARTE ENTRATA 

CRA 22 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
13 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Capitolo Declaratoria
codifica piano 

dei conti 
finanziario

SIOPE
Competenza 
e cassa e.f. 

2016

Competenza 
e.f. 2017

Competenza 
e.f. 2018

TOTALE

2052810

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 

2014/2020-QUOTA 
U.E.-FONDO FSE

E.2.01.05.01.001 2211 € 720.473,25 € 3.386.224,28 € 216.141,97 € 4.322.839,50



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647060

2052820

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 

2014/2020-QUOTA 
STATO.-FONDO FSE

E.2.01.01.01.001 2215 € 504.331,28 € 2.370.357,00 € 151.299,37
€ 

3.025.987,65

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e.f. successivi al 2016 si provvederà mediante 
specifico atto dell’Autorità di gestione del POR Puglia 2014-2020, su proposta della Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale, in qualità di Responsabile d’Azione ai sensi della D.G.R. n. 833/2016, ai sensi del 
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett.c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

PARTE SPESA 

CRA
Capitolo di 

spesa
Declaratoria M.P.T

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

E.F. 2016 
Competenza e 

Cassa

E.F. 2017 
Competenza

E.F. 2018 
Competenza

22.13
CNI (quota 

UE)
1165130

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 

10.3. Azioni volte a 
favorire la transizione 

fra istruzione e 
mercato del lavoro-

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 

ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE. QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.04.01.000 € 720.473,25 € 3.386.224,28 € 216.141,97

22.13
CNI (quota 

STATO)
1166130

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 

10.3. Azioni volte a 
favorire la transizione 

fra istruzione e 
mercato del lavoro-

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 

ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE. QUOTA 

STATO

15.4.1 U.1.04.04.01.000 € 504.331,28 € 2.370.357,00 € 151.299,38

22.13
CNI (quota 
REGIONE)
1167130

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 

10.3. Azioni volte a 
favorire la transizione 

fra istruzione e 
mercato del lavoro-

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 

ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE. QUOTA 

REGIONE

15.4.1 U.1.04.04.01.000 € 216.141,98 € 1.015.867,28 € 64.842,59

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2016 mediante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47061

impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Formazione Professionale secondo il 
cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

CNI 1165130 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.3. Azioni volte a favorire la transizione fra 
istruzione e mercato del lavoro —TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - QUOTA UE” 
per complessivi € 4.322.839,50, di cui:

E.F. 2016 = € 720.473,25
E.F. 2017 = € 3.386.224,28
E.F. 2018 = € 216.141,97

CNI 1166130 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.3. Azioni volte a favorire la transizione fra istru-
zione e mercato del lavoro —TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - QUOTA UE” per 
complessivi € 3.025.987,65, di cui:

E.F. 2016 = € 504.331,28
E.F. 2017 = € 2.370.357,00
E.F. 2018 = € 151.299,37

CNI 1167130 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.3. Azioni volte a favorire la transizione fra
istruzione e mercato del lavoro — TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - QUOTA
REGIONE”
per complessivi € 1.296.851,85, di cui:
E.F. 2016 = € 216.141,98
E.F. 2017 = € 1.015.867,28
E.F. 2018 = € 64.842,59

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2016 mediante 
impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Formazione Professionale secondo il 
cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di approvare lo schema di avviso pubblico per la presentazione di progetti per l’Avviso n. 5/2016 – OPE-

RATORE SOCIO SANITARIO di cui al Protocollo d’Intesa dell’11/04/2016 e successiva integrazione”, di cui 
all’Allegato “A” della presente Deliberazione, parte integrante e sostanziale;

- di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella se-
zione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di delegare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale, in qualità di Responsabile d’Azione ai sensi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647062

della D.G.R. n. 833/2016 ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui ti-
tolarità è del Dirigente della Sezione Attuazione, per l’importo pari complessivamente a € 8.645.679,00, a 
valere sull’Azione 10.3 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad apportare rettifiche e/o modifiche al 
presente schema di avviso, qual’ora ne ricorrano le condizioni;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, art.6;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47065



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647066



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47071



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47091



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647092



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47093



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647094



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47095



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647096



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47097



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647098



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47099



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647100



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47101



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647102



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47103



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647104



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47105



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647106



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47107



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647108



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47109



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201647110



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 47111


